**O**bligamur. ] c. a.

**S**vs. Quandoque quis obligatur re, quandoque verbis, quandoq; simul interueniente vtroque, id est re & verbis. quandoque consensu, quandoq; lege, quandoque iure honorario siue prætorio, quandoque ex necessitate, quandoque ex facto. & de omnibus dat exempla per ordinem. In fine legis dicit quod nudo consensu fiunt obliga. quandoque. & da exemplum in veditio. & in similibus cōtractibus, que & verbis fieri possunt. Itē & nutu quandoque fiunt obligat. & da exemplū vt in glo. Fran.

**a** Obligamur. hoc obligamur, generaliter accipe hic. s. cum subiiciuntur necessitatibus faciēti aliquid aut non faciendo: siue ex contractu, siue ex delicto, siue extra delictum: vt patet per exempla inferiora.

**b** Vtroque. id est verbis, interueniente re, vt statim dicam.

**c** Intercedit. da exemplum. §. eod. l.j. §. j. & i.j. Accursius.

**d** Responso. vt. §. eo. l.j. §. verbis.

**e** Re & verbis. i. verbis tantum, interueniente tamen re. sic. §. si cer. pe. l. certi cōdīctio. §. quoniam. & erit exēplū huius. l.j. de noua. l. cum enim. eo ergo casu non re sed verbis tantū contrahitur. nā numeratio nō ad obligandū, sed causa implēdæ stipulationis fit. substātia ergo contractus impletur ex re: non autem actio nascebit. Sic & pignus dicitur contrahi re, non q̄ res exigatur (consensu enim solo contrahitur) sed quia etiam traditio interuenit: sed quidā dicunt re & verbis: vt promitto tibi decem vt des mihi Stichum: nam dante te Stichum, obligor re & verbis. quod nihil est. nā interueniente re: nō ex re, sed ex promissione mea teneor:

**a** Alex. hic vt arg. C. de rerū permul. ex placito. sicut si promittam. x. si nauis in apostil. ad venerit ex Asia. nam nauis veniente, non ex nauis aduentu, sed ex Bar. post Ni-

mea promissione oritur obligatio.

**f** Consentientes in aliquā rē. puta societate cōtrahēdā vel emptionē. D

**g** Necessario. id est ex vtilitate: vel dic, si consentimus animo con-

cit hanc glo. sing. alij Bal.

**h** Lege obligamur. forte cum colonus finito tépore conductionis

Rom. Imo. & Alex. in l. in cōduktione remāsit, vel cum quis negotiū alterius facere cō-

i. d. titul. ad pit, vel vsluras paēta tenuis debitas lōgo tépore soluit, vel alimen-

hoc q̄ patet ta inutiliter relicta per trienniū præstitit, secundū M. prima duo

tenetur omnino dotare filiam suam

etī iam nuptiam, de iu-

re cano. simili est ī can.

hoc sanctū. 32. q. 2. in ca-

non. de rap.

36. q. 1. etī si iauito patre

fit nupta. per gl. in d. can.

de rap. Bol. subiicit, magistratu: dic viuente. vel dic, id est edicto ædilium.

ff. Nouum.

Ponit aliam diuisionem obliga-  
tionum quam prosequitur per  
exempla dilucida.

**L**II. MODESTINVS libro se-  
cundo Regularum.

**O** Bligamur a aut re, aut ver-  
bis, aut simul vtroque, b aut  
consensu, aut lege, aut iure ho-  
norario, aut necessitate, aut ex  
peccato. Re obligamur, cum res  
ipsa intercedit. c Verbis, cum pre-  
cedit interrogatio, & sequitur  
congruens responsio. d Re & ver-  
bis pariter obligamur, cum &  
res interrogationi intercedit.  
Consentientes in aliquam rem, f  
ex consensu obligari necessariò  
ex voluntate nostra videmur. Le-  
ge obligamur, h cum obtempe-  
rantes legibus, aliquid secundum  
præceptum legis aut contra faci-  
mus. Iure honorario obligamur  
ex his quæ edicto perpetuo, i vel  
magistratu fieri præcipiuntur,  
vel fieri prohibentur. Necessi-  
tate obligantur, quibus non licet  
aliud facere quād quod præcep-  
tum est: quod evenit in nece-  
ssario herede. k Ex peccato l ob-  
ligamur, cum in factu m quæsti-  
onis summa n constituit. Etiam  
nudus o consensus sufficit obli-  
gationi: quamuis verbis hoc ex-

**k** In necessario herede. vt institu. de here. quali. & dif. §. j. Accur.

**l** Ex peccato. veluti ex maleficio: vt. §. e. l. actionū. §. actiōes. b Azo. a] actionum autē quædā.

**m** In factu. id est maleficio. Accur.

**n** Summa. id est definitio, vel sententia. Azo.

**o** Etiam nudus. nudus est, cum ex una parte tantum fiūt verba: &

quod subiicit verbis,  
hincinde. itē quod sub-  
iicit sequenti versiculo,  
nutu, quando ex neutra  
parte fiunt verba. vel  
dic, nudo consensu, id  
est nudo pacto, expre-  
sis verbis vel non. &  
quod subiicit verbis:  
scilicet solennibus. &  
quod dicit nutu, scili-  
cet sine vllis verbis.

**P** Cōsistunt. vt fideicom-  
missa: vt. §. de lega. ii. l.  
nutu. & C. de fideicom-  
mis. l. & in epistola.

**P** Lura. ] CASVS. Ex  
vno delicto plures  
actiones quādoque na-  
scuntur: nō tamen om-  
nibus potest agi. & da  
exemplū vt supra eo. l.  
cū ex vno. & l. qui ser-  
uū. Item ex vno cōtra-  
etu nascentur quando-  
que plures actio. vt cō-  
tra procuratorem meū  
habeo mandati, & certi  
condic. & vna tantū ex  
eis actione possum age-  
re. In vltima parte legis  
pone casum vinfra de  
verbo. signi. l. sciendū.  
§. pe. Fran.

**q** In una re. s. quia ex  
vno facto, veluti cum  
quis seruum alienū iniu-  
riosè verberat: vt. §. eo.  
qui seruum.

**r** Probatum est. nisi in  
alia plus sit: vt. §. eo. l. cū  
ex vno. quæ est contra-